

Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden

2291

Vragen van het lid **Zijlstra** (VVD) aan de minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport over *verdragsgerechtigden in de VWS-verzekerdenmonitor 2009 en de brief herziening zorgstelsel van 3 juni 2009* (ingezonden 25 maart 2010).

Antwoord van minister **Klink** (Volksgezondheid, Welzijn en Sport) (ontvangen 21 april 2010)

Vraag 1

Kan, aangezien u in uw antwoord op vraag 1 bevestigt dat 130.475 verdragsgerechtigden een verzekeringsbijdrage hebben geleverd van € 72,5 miljoen, het overzicht dat in tabel 9 op blz. 21 van de VWS-Verzekeringenmonitor 2009, waarin die bijdrage van € 72,5 miljoen wordt uitgesplitst per land en vergeleken met een aantal verdragsgerechtigden van 208.861, per land aangepast worden voor 130 475 verdragsgerechtigden?¹

Antwoord 1

In tabel 9 van de Verzekerdenmonitor 2009 is het totaal aantal verdragsgerechtigden uitgesplitst per land en is tevens opgenomen hoeveel verdragsgerechtigden er in 2008 uit elk land is ontvangen. Daarmee is de tabel een verbetering ten opzichte van de tabel in de Verzekerdenmonitor 2008, waarin de *geraamde te ontvangen* bijdrage voor het betreffende jaar was opgenomen. Door in tabel 9 van de Verzekerdenmonitor 2009 het aantal verdragsgerechtigden in 2009 af te zetten tegen de opbrengst van de verdragsgerechtigden in 2008 is de rapportage vorig jaar verder verfijnd. Dat hangt samen met het volgende. De aantallen verdragsgerechtigden zoals die worden gerapporteerd in de Verzekerdenmonitor worden aan het einde van het voorgaande jaar gepeild. Het totale aantal verdragsgerechtigden in 2008 is dus gepeild aan het einde van 2007. Voor een meer realistisch beeld van het aantal verdragsgerechtigden dat de totale verdragsgerechtigden in een bepaald jaar opbrengt heb ik daarom de opbrengst 2008 in de tabel opgenomen naast het aantal verdragsgerechtigden 2009 (peildatum eind 2008).

Overigens ben ik met u van mening dat de gegevens in de tabel nog meer inzichtelijk kunnen worden gepresenteerd. Tabel 9 maakt geen onderscheid in verschillende soorten verdragsgerechtigden: grensarbeiders (Zvw-verzekerd, geen bijdrage verschuldigd), bijdragebetalende verdragsgerechtigden en verdragsgerechtigden die geen bijdrage betalen (kinderen onder 18 jaar). In

¹ Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar 2009–2010, nr. 1749.

de onderstaande tabel wordt dit onderscheid wel gemaakt. Ik zal in de toekomst deze onderverdeling, die de samenstelling van de groep verdragsgerechtigden en de opbrengst van de verdragsbijdrage meer inzichtelijk maakt, blijven hanteren in de VWS-verzekerdenmonitor.

Tabel 1

Land	Verdragsgerechtigden			Ontvangen bijdrage 2008 (€)
	Totaal	Grensarbeiders, werknemers ¹	Verdragsgerechtigden (waarvan betalend) ²	
EU/EER/Zwitserland				
België	62 987	35 924	27 063 (18 618)	23 591 939
Bulgarije	47	0	47 (44)	3 285
Cyprus	70	1	69 (68)	25 365
Denemarken	97	7	90 (86)	117 754
Duitsland	60 931	36 931	24 000 (14 696)	14 553 391
Estland	3	0	3 (3)	657
Finland	61	8	53 (50)	68 622
Frankrijk	8 236	551	7 685 (7 199)	13 260 499
Griekenland	901	20	881 (829)	528 350
Hongarije	518	133	385 (368)	121 370
Ierland	321	4	317 (307)	702 102
IJsland	1	0	1 (1)	4 389
Italië	1 752	54	1 698 (1 637)	1 803 699
Letland	5	0	5 (5)	1 166
Liechtenstein	0	0	0 (0)	0
Litouwen	16	1	15 (14)	2 135
Luxemburg	194	19	175 (163)	287 999
Malta	123	2	121 (121)	73 018
Noorwegen	122	7	115 (105)	277 590
Oostenrijk	611	53	558 (527)	681 197
Polen	3 792	1 762	2 030 (1 020)	58 456
Portugal	2 571	40	2 531 (2 446)	1 617 584
Roemenië	74	23	51 (46)	5 124
Slovenië	49	1	48 (45)	26 345
Slowakije	517	441	76 (50)	6 910
Spanje	13 123	162	12 961 (12 678)	9 636 578
Tsjechië	724	501	223 (155)	53 281
Verenigd Koninkrijk	1 558	104	1 454 (1 351)	1 854 552
Zweden	371	28	343 (321)	517 236
Zwitserland	716	75	641 (594)	697 174
Bilateraal				
Bosnië-Herzegovina	313	0	313 (298)	18 987
• Repl. Srpska	102	0	102 (101)	6 435
Kaapverdië	1 734	1	1 733 (1 597)	31 722
Kroatië	390	0	390 (373)	94 873
Macedonië	167	0	167 (157)	9 594
Marokko	19 351	0	19 351 (15 930)	375 701
Tunesië	788	0	788 (711)	30 348
Turkije	25 052	49	25 003 (23 081)	1 287 694
Voormalige Republiek Joegoslavië				
• Kosovo	30	0	30 (30)	2 678
• Montenegro	31	0	31 (28)	1 144
• Servië	425	0	425 (418)	32 134
• Vojvodine	77	0	77 (76)	5 843
Totaal	208 861	76 273	132 588 (106 347)	72 474 920

¹ Deze personen zijn AWBZ-verzekerd en Zwv-verzekeringsplichtig en zijn derhalve geen verdragsbijdrage verschuldigd. Zij hebben op grond van de Europese sociale zekerheidsverordening echter wel recht op het woonlandpakket (verdragsrecht).

² Verdragsgerechtigden onder de 18 jaar betalen, net als Zwv-verzekerden, geen nominale bijdrage.

Vraag 2

Kunt u het bedrag van € 182 miljoen, dat u in uw antwoord op vraag 2 aangeeft als louter de gemiddelde kostenbijdragen, die in het jaar 2008 ten behoeve van Nederlandse verdragsgerechtigden aan de woonlanden zijn betaald, uitsplitsen per land?

Kunt u bevestigen dat de kosten van € 182 miljoen in 2008 uitsluitend betrekking hebben op de 130 475 verdragsgerechtigden, genoemd in vraag 1?

Antwoord 2

In de onderstaande tabel van het College voor zorgverzekeringen worden de gemiddelde kostenbedragen uitgesplitst naar woonland. Deze bedragen hebben inderdaad uitsluitend betrekking op de verdragsgerechtigden die in deze landen wonen. Ook hier geldt dat voor een meer realistisch beeld uitgegaan dient te worden van het aantal verdragsgerechtigden 2009. Zoals blijkt uit tabel 1 gaat het dan om 132 588 personen.

Gemiddelde kostenbedragen	2008 (afgerond x € 1 000 000)
België	63,6
Bosnië-Herzegovina	0,1
Bulgarije	0,1
Cyprus	0,0
Duitsland	27,0
Engeland	3,4
Frankrijk	28,1
Griekenland	2,0
Hongarije	0,9
Italië	2,6
Kroatië	0,3
Kaapverdië	0,3
Malta	0,1
Marokko	0,5
Oostenrijk	1,4
Polen	0,2
Portugal	3,6
Roemenie	0,2
Servië	0,1
Slovenië	0,1
Slowakije	0,0
Spanje	27,1
Tjechie	0,1
Tunesië	0,1
Turkije	10,1
Zweden	0,7
Zwitserland	1,2
Diverse landen	8,5
TOTAAL	182,4

Vraag 3

Kunt u bevestigen dat Nederland wel degelijk genoemd dient te worden in Bijlage IV van de basisverordening, aangezien u in uw antwoord op vraag 3 vermeldt dat in artikel 64 van Vo. 987/09 geregeld is dat lidstaten, die het recht op zorg hebben in de bevoegde staat zonder toestemming van de woonstaat een procentueel verlaagd gemiddeld kostenbedrag aan het woonland betalen en in lid 3 van art. 64 vermeld staat, dat de korting op de maandelijkse bijdragen verlaagd wordt van 20% naar 15%, als de bevoegde staat niet voorkomt op Bijlage IV van de basisverordening, Vo. 883/04 en Nederland in de versie op Eur-Lex van Vo. 987/09 niet voorkomt in Bijlage IV? Heeft u overwogen, vanwege de extra korting van 5%, af te zien van de splitsing van de woonlandfactor? Waarom heeft u hier niet voor gekozen?

Antwoord 3

Hier lijkt een misverstand aan de orde. Nederland staat wel degelijk op Bijlage IV bij de nieuwe Europese sociale zekerheidsverordening nr. 883/04². Deze inschrijving heeft zijn beslag gekregen in Verordening nr. 988/2009 van 16 september 2009, waarin de inhoud van de bijlagen van Verordening nr. 883/04 is vastgesteld³ en bewerkstelligt het recht op zorg in Nederland zonder toestemming van de woonstaat.

Het feit dat Nederland door de inschrijving op Bijlage IV 80% in plaats van 85% van de gemiddelde kosten aan het woonland verschuldigd is doet om twee redenen niet af aan mijn voornemen om dit extra recht op zorg in Nederland tot uitdrukking te brengen in de verschuldigde verdragsbijdrage.

² Een geconsolideerde versie van deze Verordening is gepubliceerd op EUR-Lex: <http://eurlex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2004R0883:20100501:NL:PDF>

³ Pb EU L 284, van 30 oktober 2009.

Ten eerste is de verlaging van 85% naar 80% van de gemiddelde kosten in de Toepassingsverordening nr. 987/09 opgenomen om rekening te houden met het feit dat betrokkenen meer zorgkosten zullen gaan maken in en ten laste van de bevoegde staat. Het hanteren van een gelijk percentage voor landen die wel op Bijlage IV staan en landen die daar niet op staan zou dan leiden tot onevenwichtige betalingen.

Ten tweede is de verdragsbijdrage op dit moment volledig afgestemd op zorgconsumptie in het woonland en de bijdrage is daardoor in veel gevallen significant lager dan de Nederlandse ziektekostenpremies. Wanneer betrokkenen onder de nieuwe Verordening volledig toegang krijgen tot de Nederlandse zorg, dan ben ik van mening dat dit extra recht moet leiden tot een verdragsbijdrage die meer in de buurt komt van de Nederlandse ziektekostenpremies. Deze aanpassing van de verdragsbijdrage zal echter niet plaatsvinden op basis van aannames maar op basis van ervaringscijfers.